Telenicia echo.

Telenicius Τελενίκης, id est, Telenicia echo, recte dicetur oratio futu. Sic enim uocat crepitum usculorum inani. Sumpto epitheto ab eodē, de quo modo diximus Telenico. Quādā quā Plutarchus inter argute dictū E pannīcē, meminit Telenis cuiusdā pessimi tibicinis, cui disimilimus fuerit Antigemidas. Expedit igitur lector an ab hoc malit deducat proverbiū. Etenim de Telenis cantilenis diā nobis dictum est.

Terebinth stultior.

Terebinth τέρεβίνθης ἀνόντης, id est, Terebintho dementior, in stupidū, fibris placentem, quod arbor ea late porrigitram, quod est infolētū ostentationis fēce, ad hec nigrore infignis, folijs crassis, succo itē pinguis et resinoso, tu aliās alia specie. Parū quidem cum uite, sed distinsum factum.

Moenia Semiramidis.

Moenia στεμπάζουσα, id est, Muri Semiramidis de muris inexpugnabilibus dicebatur, egregiq; munitis.

Ouidiu libro Metamorphoseon quarto:

Vbi dicitur aliam

Coclitibus ruoris cimisse Semiramis urbem.

Manum admouere.

Tlū κέρας ἐπιθέτης, id est, Manum apponere, diebatur, qui se in sinuare in rei cuiusq; egregie coniunctionem. Transtulū a facis, in quibus nōnūquā fieri solet, ut alijs rem diuinam facientibus, alijs aliqui aduenient, ad motu uelime manu, fiat et ipse particeps sacrificij.

Patris est filius.

Tlū πατρίος δῖαι των ιοπ., id est, Patris est filius. Ita loquantur, ubi quis mores imitatio patris. Ei in generi, eius filii uocamus quilibet, quem moribus expresserit, quod liberi frē parentes referre soleant.

Paruo emptas carnes.

Tlū εὐωνοφ κρέας δικινεώς ιοπ., id est, Paruo emptas carnes, carnis edunt. Quidam putria enunt opsonia, ne plusculum insistant nimorū. Ea cum nullus attingit, carnis aliquoties edenda seruantur. Sapit et hoc vulgus horum temporum.

Qui domi compluitur.

Tlū οἰκοδεῖον βρέχο μυροφ οὐδὲ θεος οἰκτήρει, id est, Qui domi compluitur, huius ne deum quidem miseret, vulgo Grecis iactatum. Seniūs est cum modis omnibus suo malo uideri dignum, qui sit usque adeo ignarus, ut nec domi sue posfit a pluvia tutus esse. Eiusdem farine cum superiore proverbiū, ni me profus fallit nafus.

Tragicus Theocrines.

Tlēyikos θεοκρίτης, id est, Tragicus Theocrines. Vspauit hoc ad agam Demosthenes aduersus Aeschinem. Theocrines, primū tragediarū auctor fuit, deinde calumniator, et sycophanta. Vnde Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte, Aeschiniē, tragicū Theocrinū uocat. Extat cūsdem aduersus hūc Theocrinē oratio, quāquā nōnulli Dinarcho tribuit. Vfus est hoc proverbiū diuus Hieronymus, ni fallor, in epistola ad Furiā, de iudicante: Vbi cūq; uiderent Christianū, latim illud de tritio *Tlēyikos* θεοκρίτης. Hoc concūcī iaciebant in Christianū, quasi sanctimonie simulator magnificis uerbis diuinū uitia criminareret.

Tragicum malum.

Tlēyikos τραγός, id est, Tragicum malū dicetur in gens, cuiusmodi fingitur in tragediis. Nā ab ijs absint co-media. Quintilianus duo facit affectū genera: quosdā enim atrociores esse, hos amat tragedia, quosdā mitiores, his uti-

tur comedia: ac tragicos qdē πάθη uocat, Comicos διά.

Cæcūs auribus.

Tufphōs τύφλος τά τ' ἔται, τόπος τε ψύρη, τά τ' οὐματίδι. id est, Tu simul et aure et mente ex oculis cæcūs es.

Quadrat in hominem planū stupidum.

Cæcum insomniū.

Tufphōs τύφλος οὔρεσος, id est, Cæcum insomniū, de refi- nolis, uanis. Quedam enim insomnia portundunt aliquid, quedam in mania.

Afinos non curro.

Tlōp δέ οὐροφ οὐ μοι μλε, id est, Cæterum afinos nil moror. Congruit in eum, qui domesticū contenus opibus, nō querit aliena. Nam cui plastrum est domi, huic nō est opus afinus conductūtis, Carmen integrum alibi cituimus.

Plurium calculus uincit.

Tlōp πλεθωρόφ φροφ γνῶς, id est, Plurium calculus uincit. Quoties in confilio ceditur multitudini. Plurimū in epis- tolis queritur, numerū ei sentientias non expendi. Et Liūnū: Pars, inquit, maior, meliorē uicit.

χωρίωσισθίν.

Tlēyis πλευρίς pluri dicitur iam propinqua partiū. Sumpia metaphora à fīci post immisso pīscis nature sc̄tibus. Hoc quid sit, explicuimus in proverbio *χωρίωσισθίν*.

Subditūtis es.

Tlōp πλοβολιμοφ οἶ, id est, Suppositiūtis es. Subditūtis sine submisitūtis uocantur parus adjūtūtis, inde transfertur in hominem fictūm, et per dolū ab alio quepiam allegatūm, subornatūtis, finitūtum illi, κιβώτιον.

Subiugus homo.

Tlōp γιώτης κινέσεως θ, id est, Subiugus homo. Qui non arbitratū suo, sed alieno iussu facit quippiam. Tradūctum à iumentis uigilibus. Huc pertinent illae metaphorae proverbiales, Mittere sub iugum. Horatius:

Sic iūsum est Veneri, cui placet impares
Formas atque animos sub iuga ahenea,
Sueo mittere cum ioco.
Item dejicere iugum, quod scripsit M. Tullius in prima Phileippicarum: Subducere collum iugo. Ouidius:
Et tua leſio subrāhe colla iugo.

Pistillo nudior.

Tlēyis φελαγότερθ, id est, Pistillo nudior. De uebas mentis tenia. Cognati illi, πατέλλας γυμνότερθ, id est, Paxillo nudior.

Pistillo caluior.

Tlēyis φελαγότερθ, id est, Pistillo caluior. Proverbiū item hyperbole, de magnopere glabris. Nam ima pistilli pars, calū cranium reforre uidetur.

Aurum suberatum.

Tlōp χρυσόφ, id est, Suberatum aurum, dicitur homo ne quaquam sincerus, sed aliud præ se ferens, aliud intus occulens, sumptū à nomiūtatis adulteratis.

Nihil de uitello.

Nostis οὐδέποτε μοι διδω, id est, Nihil mibi de uitello dedisti. Quadrat in eos, qui pertinaciter deteriora, meliora sibi seruant. M. Tullius in libro de diuinatione secūdo narrat huiusmodi fabulam, unde conseruatum est, hoc mutuatūtum esse proverbiū. Quidam somniat ac si uideat ouum ex lecti cubiculari fascia pendens illigatum. Id somnum cum ad coniectorem retulisset, responsū est, thesauro indicari, proinde foderet eo loco, quo se somniarat ouum uide. Vbi fodisset, reperit aurum argento circuiteum. Misericordia puerum

Iadem ex argento conieclori, distinudans inuentum aurum.
Conieclor accipiens, nihil ne inquit, de utilelo?

Queruli in amicitia. LII

Οἱ φλαμέμενοι εἰς τὸν πλάνην οὐκ εἴπουεν, id est, Οὐδὲ queruli sunt in amicis, non sunt ad amicitiam idonei. Οὐδὲ vere ad amicorum uitia, hec res et iungit, iunctos et seruat amicos.

Cleomenes superat cubile. LIII

Οὐ κλεομήνης φίλοι κατέντεντο. id est, Cleomenes cubile superat. De eo, qui magis abundaret rebus superuacuis, quam necessariis. Dilectum apparet a quopiam, corpore quam pro lectuli modo maiore. Sicut et Iuuenalis:

Lectus erat Codrus, Procula minor.

Dives promissis. LIV

Οὐ μὴ λόγος διαιωνισθεὶς δὲ λέγων ἔτιδε. id est, Magnifica quidē oratio, ceterū nō habetur fides loquēti. Quoties aliquis ingentia pollicetur, que nō uideatur preflitus. Plutarchus in apophthegmatis regum et Imperatorum, tribuit Euudemondū, qui quā audiret Stoicum opinor quempian dixisse, quod solus sapiens esset bonus imperator, δὲ μὴ λόγος διαιωνισθεὶς δὲ λέγων οὐ ποιεσθεῖται ποιεῖσθαι. id est, Admira abdū quidē oratio, ceterū quā dicit, nūquā cintus fuit tubarum frēpītu. Refert idem in Laconicis integre, δὲ μὴ λόγος διαιωνισθεὶς δὲ λέγων ἔτιδε, οὐ γὰρ ποιεσθεῖται ποιεῖσθαι. Idem conueniet in Theologos, ecclēstia quēdam docentes, quām oratione uitæ non respondeat.

Vterque ambo. LV

Οὐ μὴ ἐκάπερ φίλος ἀμφότερος, δὲ ἀμφότερος οὐδὲ τέρτιος. id est, Vterque ambo, ambo necuter. Instar enigmatis est, cuius meminit Plutarchus in moralibus, et extat in Graecis Epigranatis. E duobus fratribus, quorum alteri non menestrāt εἰστερπότερος, alteri ἀμφότερος, ille bone frugis erat, hic nequam. Hos eū philippus uideret, hoc in eos iocatus est effrictus. Quadrabit in duos aliquos, quorum alterius nequitiam, alterius probitas compensat.

Os inest orationi. LVI

Οσεψ ἔειται τῷ λόγῳ, id est, Os inest orationi. Dictum hoc Themistocli tribuitur. Quintilius iūrētū in iumentem appellat orationis offa. Sumptu similitudine ad animalium corporibus, que obstat sustinetur, colligatur nervis, uestiantur carnis et pelle, coherent anima, mouentur actu.

Fluuius non semper fert secures. LVII

Οὐκ ἂν ποταμος τείχιν φέσθ. id est, Nō semper se evers fert fluuius, id est, no protinus ibi speres idē, quod alijs feliciter cesit. Natū ab apolo Aesopico: Cuidā cēdētis yl uam, seoris ē manibus excidit. Mercurius inuocatus reddidit argentea. Negati suā esse, reddidit aurea. Hāc quoq; suā esse negati, ferre a tandem restituit, et illas insuper donauit. Alius quidā cēdēt euenui sperās, data opera, passus est elabi sibi securim. Ea cū perisset, nec Mercurius imploratus adfuerit, expostulat, prior illē respondit ad būc modum: οὐκ ἂν ποταμος τείχιν φέσθ. Quānq; hic apolous uarie narratur in alijs commentariis, nempe adfuisse Mercurium, et prolata aurea seori rogasse, num ea esset que perisset, atq; eo protinus affirmare suā esse, Mercuriu offendit hominius impudentia, nec ferre a mē refūtasse.

Non est Dithyrambus, si
bibat aquam. LVIII

Οὐκ ἔειται διβραμμένος ἡρώως τίνη. id est,
Haud Dithyrambus est, aquam si potitet.
Non adeſt hilaritas, cum deſt uinum: languet poētarum in-

genium, ni nino conclefat.

Vnde testē Flacco:

Laudibus arguitur uini uinosus Homerus. Et,
Ennius ipse pater, nunquam nisi potus ad arma
Profilij dicenda.

Quoniam uir refert in Sympoſiacis Plutarchus, Aeschylus tragedias suas potando scripsit. Excitat enim uini calor inueniendū, que torpe nomiū uā in ieiuniis, mouet phantastis, addit impetus, subministrat fiduciam. Addit Gorgiā non recte suam tragediam Marti tribuisse, cum Bacchō sit magis adscribenda. Dithyrambi canebantur in honorem Bacchi, qui et ipse Διθύραμβος dicitur est, quod bis natus uelut ē duabus iauis prodierit.

Post acerba prudentior. LIX

Παρὰ τὰ δικαιά φρονιμώτερος. id est, Post mala prudētior.

Finitimum illi:

Περὶ τῶν δέ τε νίπτων τρύγων.

Congruet in eum, qui suo malo redditus est cauтор.

Pausone mendicior. LX

Περισσωρος, πλωχότερος. id est, Pausone mendicior. Pauson pictor quissiam fuit, insigni tenuitate, quemadmodū apud Iuuenalem Codrus.

Vltra Hyperbolum. LXI

Ταῦτα τὸν πτερύξολορ, id est, Vincit Hyperbolus. Hyperbolus qui spila erat, mirū in modū appetet litū. Vnde cōuenit in eos, q; simili laborā morbo. Plutarchus in uita Alcibiades, Thucydides Peloponnesiaci bellū lib, viij. et Aristophanes in equitibus, ostēdit Hyperbolus fuisse hominem modis oibis improbisimū. Præterea M. Tullius lib, de claris oratoribus ita scribit de Saturino: Homo simillimus Atheniensis Hyperbolus, cuius improbitatē ueteres Atticorū comedētū tauerūt. Aristoph. preter dia scribit et hoc de Hyperbole: Αριστος μοχθορος πολιτηρος δειγμος πτερύξολορ. id est, Improbum iūrū, atq; ciuem uapā acidū Hyperbolus.

Sus in uolatubro corni. LXII

Ταῦτα πτερύξολον εἰς κυλισματοροθέσ. id est, Sus lora rediit ad uolatubrū lutū, cum quis iterat iam expiata flagitia, scitū indicauimus alibi. Extra in epistolis diui Petri.

Ob textoris erratum. LXIII

Τρύγοντα πτερύξολον, πτερύξητε τίθεσ. id est, Ob textoris erratum, hypetes uapulauit, cum quod hic peccauit, alijs dependit.

Mendax Atrapaxis. LXIV

Τρύγοντα πτερύξητε. id est, Referta mendacis Atrapaxis. De tumidis ac uentosis. Atrapaxis oleris genus, quod celeriter in altum surgi. Latinus atriplex dicitur, affinis, ni fallor, betuxū generi, que et ipsa subito grandescunt aliquo fatue. Id quod indicat et Theophrastus in historia plantarum, libro primo, capite quinto. Eadem herba ab codem, libro septimo, capite primo, recenset inter eas que celeriter proueniunt, nempe die à satu octauo. Est caule gradiore, sed molli carnosaq;. Suidas admetit dictum in Cleomenem, qui falso calumniaret equites in concilio: cui cum fides haberet uideretur, dictum est: Τρύγοντα πτερύξητε τίθεσ. id est, Conculcans plenū esse mendaci Atrapaxi: quo dicto si uulnus notatū est, et Cleomēs in calumnianio uanitas, et populi facilitas in credendo. Est enim illud proprium calumniae leuissimo malo, subito maximan excitare tragediam. In hanc fermē sententiam Suidas. Adagium sumptum est ex equitibus Aristophanicis.

T 3 Inflige

Inflige plagam ab aatro.

LXV

¶ illius est argo, id est, inflige plagam aatro: siue, impinge uomerem, cum uibetibus strenue pugnare. Naturam autem ab humectu fabula, quā narrat Pausanias lib. Eliac. ij. Glaucus quidam Carystius citrā aatro proficident forte fortuna uomis excidisset ab aatro, sublatū aptauit manū, ut ac mellei. Quod ubi cōspergit pater Demylus, iuueni produxerit in Olympiā, ad pagulum certamen: uerum ubi iam artis imperitus, plagiis afflictus penē deficerit, pater acclamauit: Pōs illius est argo, admonens, ut sic peteret hostem, quem ad modum uomere solēt uincere terrā. Hac uoce rediit animus iuueni, iactici. Idem postea bis nicti Pythia, octies Nemea, item officiis Isthmia. Autor Pausanias.

Summis ingredi pedibus.

LXVI

Qui clanculum, aut cautum, ac pedetentim, quod aiunt, conantur aliquid, summis pedibus ingredi dicuntur. Greci incedūti efferrunt aduerbiū cōposito, argo, id est. Idē ualent illa: Suspensō gradu, et suspensi pedibus. Traductum à gestis eorum, qui sic ingrediantur, ut strepitu pedū nemo sentiat: aut qui nō diffisi, cautum et leviter figunt uesigia.

Cœlum digito attingere.

LXVII

Prouerbiū nimborū hyperbole, digito colum attingere dicuntur, qui longe supra mortalia conditionem, ac dijs proximiū esse uidentur. M. Tullius ad Atticum libro secūdo: Nostrī autem principes digito se cœlum putant attingere, si nulli barbiti in pisces sint, quā ad manū accedant. Cognatum illi, quod aliud ex codemetrinū in cœlo esse.

Ad confusione mo dūo Horatius:

Quod simē lyricis uatibus inscriſ,

Sublimi frām syder a uertice.

Eſt apud Thœcrītū in Hodæporis, ἔπει ποκ κόκων

Αυτούσιαν τὸν ἀντρόν, ἐς οὐρανὸν ὑλικῷ χαῖδεμαι.

Id est, Agenū quando tuli, uobis in syder abibo.

Corinthiari.

LXVIII

Kozmīdēdū ueteres uulgato ioco dicebant eos, qui scortationibus, ac lustris indulgerent, quāc lenocinium exercerent: qui queſtibus bōdi nuptiā uberior, quāc apud Venetos. Sumpsum est à meretricibus Corinthiēsibus, de quibus suo loco dicitur. Meniūt huius Stephanus de urbibus, Aristophanis allegans Cocalum.

Si tanti uitriū, quanti

margaritum?

LXIX

Diuus Hieronymus in epistola quadam ad Demetriadē uirginem: Solent miserū parentes et non plene fidei Christiani, deformes, et aliquo membro debiles filias: quā dignos generos non inueniunt, uirginitati tradere: si tanti, ut dictior, uitriū, quam margaritum? Vtior codem complūctus alibi locis. Hoc dicto summarū in equalitas significatio. Inter gemas prima laus olim fuit minoribus, uitriū utilissimum: et tamen gemmas nonnihil initaverit: si tanto stadio caras, ut uiuat corpus, quāc est danda opera, quo uiuat animus? Si nibil non facit, quo placeat homini principi, quāc to magis emittendum, ut placeat principi deo? Si tantis sudoribus parantur opes periturae, uel usū, uel farto, cur non magis incumbimus, ut ecclēstes opes accumudemus? In his et huiusmodi locis erit prouerbiū.

Hæret in uado.

LXX

Diuus Ambroſius in commentarijs, quos addidit in Euangeliū Luce, nō inlegans usurpatū adagij, significans Christi genealogiam, que diuersē feratur ab Euangelisti explicari non posse. In abruptum, inquit, disputationis uenimus:

heremus in uado. Metaphora nimirū à nauigio ducit, quo d uado illūsum, frustra circuagūto: neque eiusū institutiō te nere potest, id quod eueniūt his, qui incident in syrtes, aut in silebris. Ad huc etiam modum effert prouerbiū M. Tullius, libro de finib⁹ honorū quāto: Venit ad extreūm, heret in silebris. Rōsum aliās, eodem in opere: Hic si defi nīc, si diuidere potūfjet: si loquendi uim, si denique confusē tudinem teneret, muquam in tantis silebris incidiſſet. Sunt autem silebre siliuim, aut ut arum obſcula, à saltu dicte. Non diſimilē figura dixit id ē Cicero. Aqua heret. Sic enim scribit Q. fratri: Hic aqua mihi heret, significans, nibile esse prout in casu. Sup̄ior dicit solitūm de causa prorogam. Etenim ut non infunditur aqua nisi dictor, nec fas est loqui post extillatas clepsydras, ita, quām cruentū quo d reliquum est aqua, interrupitur dicentis oratio.

In culmo arare.

LXXI

Ἐπὶ καλάκυρον ἀροῦ, id est, in stipula arare, dicuntur, qui labore nūquā in intermissō uim mentis exhauiūt: aut quā nūquā definiūt ab amicis petere, quod dent. Sumpsum à metaphora à nūmū audīs agricōls, qui segetem non patientur unquā interquēscere: sed aſſida cultura, succum omnem soli exhauiūt, statim a mēſe, nouam ingentēs fementem. Suidas citat ex Lyſia.

Tactiurnior Pythagoreis.

LXXII

Σιωπὴ λόγοι θεομοι τῶν τυπογόρητεων. id est, tactiurnor ero, quām hi, qui Pythagore sunt initiati. De uebementi tactiurnor uſorpariſ ſolēt. Sumpsum à Pythagore ſchola, in qua quinqueſi silentiū indicebatur auditoribus, quāc ἐχειν δια uocat, à cobiſcō ſermone. Sui das prouerbiū titulo refert, et Zenodotus in collectaneis.

Attagenae nouilumum.

LXXIII

Ἄτερ γὰρ νειλέων, id est, Attagenae nouilumum. Referitur à Suidā: nec explicatur, niſi qđ è dueris locis baud diffīcile coēfatura colligi potest, dictū ſuiffe in turbā abiectorum et ſeruim honiūm. Siquidam Attagen auis eft palustris, uerſicolorib⁹ plamarū maculis diſtinctis, unde ſeruum homi nem ſtagmatiū, et cui tergum ob plagarum uibices, uarijs punctis effet pichtoratum, Attagenam uocabant. Porro ad nouam lunam, ſic enim Greci uocant initium mensis, cum Calendas non habeant, et ſerui diſbrahebantur apud Athenienses, et militum delectus agebatur.

Ingens interuallum.

LXXIV

M. Tullius in epistolarum ad Atticum libro ſexto, ſenatōris hos ceu prouerbiāles uſorpat:

Πολλὰ δὲ τὴν μεταχωματίαν

Νότος κυλίνθει καὶ ματὶ εἰρήνης ἀλλοῖς. id est,

Multas ad undas, uoluit in medio Notus

Vasti mari, significans illam procul abesse. Licet hoc quoq; torquere, ut significes rem adhuc procul abesse à pericolo.

Viuit, uidentisque.

LXXV

Quod in Eunuchō dixit Terentius: Viuit, uidentisque per eo, id M. Tullius indicat prouerbiālē figura dictum eſſe. Sic enim scribit in oratione pro P. Sexto: Ille Cyprus niger, qui ſemper ſocius, ſemper amicus fuit, de quo nūquā illa ſup̄icio durior ad ſenātū, aut imperatores noſtrōs allata eſt, ūnius, ut aut, et uides eſt, cū uictu ūno, ac ueftitu publicatis. Viuit aliquot locis et diuus Hieronymus. Quāc eſt illud quoque: cum uictu ūno, ac ueftitu, prouerbiū ſapit.

Præſtat habere acerbos.

LXXVI

M. Tullius in dialogo de amicitia. Scitum eſt enim illud prouerbiū Catonis: Midto melius de quibusdam acerbis inimicos

intimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces iddeatur. E quidem ut praeclarum esse sententiā fateor, ita proverbiū esse negauerim. Primum, quod nullam omnino proverbiū speciem pre se ferat, deinde quod proverbia iudgi sunt, non huius aut illius. Vnde legendū arbitror: Scitū est enim illud Catonis, aut illud uerbū Catonis. Tamen adscribendum putauimus, ne quis indiligentia prætermisso existimat.

Columnas rumpere. LXXVII

Aelianus prodidit in Sano quondam fuisse animalia uata magnitudine, Neades uocatū, quorum uoce terra rumpetur. Vnde proverbiū natum in clamoros et improbo loquaces, ut postes et columnas dicantur rumpere. Vfus est eo Vergilius in Filistium rabulan, et obreclatorem.

Item Iuvenalis:

Frontonis platani conuulsiq; marmora clamant.

Leporis uita. LXXXVIII

Δευτέρης Bisop Κύριος id est, Leporis uitam uiuere dicuntur, qui semper anxi, trepidiq; uiuant. Quod id animal omnium prede expostū, ne somnum quidē capiat, nisi oculis apertis. Demosthenes in Aeschini: Λέπρα διοργάνωσε δεδιάζε Οὐρανοὶ καὶ αἱ πληγήσθε διαγόνοις. id est, Leporis uitam uiuebas, timens, ac semper expectans, ut uapulares. Vfus est et Plutarchus in libello περὶ θλωτῶν τικα, quem pridem Latinum reddidimus.

Vicit non audient hiscere. LXXXIX

Νίκηδον μνοὶ ἀνθεῖε τὴν ἀγρυπήν, δέδεται. id est, Qui uincitū silentio uincitū sunt. Plutarchus in libello, cuius titulus: quo pacto quis utilitate capere posuit ex inimicis, citat ex Pindaro. Cōuenit cū illo, quod dibi retulimus: Quid, nisi dolor uictus? Et aut uerbū perquam elegans οὐρανοί, ubi quis non audet hiscere, à ρυμάτη, de quo nō semel dictum est.

Theristicā facies. LXXX

Ορθοτροποί Ελένη ην id est, Theristica facies. De prodigio deformi dici solitum, quod Homerūs scripsit hunc omnium, qui ad Troiam uenissent per diuinū fuisse. Ac totū hominē à capite, quod auit, usq; ad pedes ita graphice deeingit, et corporis uita, et animi morbos, ut dicas, pessimum ingenio in domicilio se digno habuisse. Locus apud Homērum est illud. lib. ii. notior, quam ut hic referat adducere. Adagij mentionem fecit Suidas.

Picifer. LXXXI

Κατηφόρος, id est, Picifer uulgare cōuicium uidetur in hominē infirmū et deificissime fortis. Siquidē Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte dicit Aeschinē hoc nomine ab anticū compellatum, quemadmodum et λικινοφόρος, quod picas et uānos capite baiularet. Nam his in mysterijs Bacchanalibus utebantur, quod ea auis sacra sit Baccho, et uannus in omnibus mysterijs adhibebatur. Vnde Marto: Et mystica uannis Iacchi,

In numerato. LXXXII

In numerato habere, si ad animi rem transferatur, pro uerbū rationem habuerit, velut Octavius Augustus, ut refert Seneca, pronunciavit de Vinitio oratore, quod ingenium in numerato haberet: propterea, quod in causis agēdīs ingenio effet præsentissimum: et quicquid alij præflare diuitia cogitatio, id illi prima statim animi intentio daret. Sumptum est ab his, qui res suas ad certissimum calculum redegerunt, hoc est, ad pecuniam numeratam.

Quantum habet. LXXXIII

Quantum habet quisq; tanti fit. Quod scriptis Horatiis satyra prima:

Nil satis est, inquit, quā tanti quantum habebas, sis.

Item Iuvenalis satyra tertia:

Quantum quisq; sua nummorum seruat in arca

Tantum habet et fidei.

Non recēlūsem inter proverbia, ne quis clamaret, me sententias collegisse, nō adagia, nisi diuinus Augustinus in lib. de disciplina Christiana nominalim proverbiū titulo citasset. Vnde et illud proverbiū inquit: Quantum habebis, tantus eris. Quānq; et Horatius satis indicat vulgo iactatas sententiam eo quod præcessit.

At bona pars hominum decepta cupidim falso.

Vsurpat Apuleius in apologia. Tanti revera estis, quantum habebitis. Videatur ex Euripiā uenisse in iudigi sermonē. Cuīs et hūc uersum inter ceteros refert Seneca:

Vbiq; tanti quisque, quantum habuit, fuit.

Imis ceris cradere.

LXXXIV

Imis ceris cradere, pro eo, quod est, delere penitus, sic ut nūlū omnino memoriæ pristinæ uisitū extet. Sumptum ab his, qui in ceratis scriptiant tabulis, his mos est ita nonnumquam ueru filii per summū equecerē ducere, ut qualitatēq; tñ prioris scriptarē remaneat uestigia. Aliquoties fuditus delēt. Diuus Hieronymus ad Chrysogonit: Ita nostre es necessitudinis penitus oblitus, ut illa epistolā, quā in corde Christianorū scripta a Apostolus refert, non parua litora, sed imis, ut autē ceris crasfris. Cūenit in profundā oblitioē, uel anicorū, uel pristinē fortune, uel si quid est simile.

Macilenta manū pinguem

pedem.

LXXXV

Hesiodus in opere, quod inscripsit: Opera et dies, uelut enigmata quadam explicuit paupertatem:

Δεῦτε περιχρύπ πόδα καὶ στρογγυλοῖς. id est,

Gracili autem manu pinguem pedem premas.

Manus enim gracilescunt sine, pedes intumescent frigore.

Carmen sic habet:

Μή σε κακὸς καταδίωνθε τραχενίς καταμάρτυρη
Σεώ τε πενήνθετε περιχρύπ πόδα καὶ στρογγυλοῖς. id est,
Ne te preprendat inopem mala tempora brume,
Atq; pedem premere incipiat manus arida pinguem,
Venustrus crit, si longius transfferatur ad idatūcum parandū
senecluti, aut similia.

Non semper erit aetas.

LXXXVI

Ad eum ferme sensum pertinet et illud ex eodem lib.

Οὐκ αἰεὶ τέτοιος οὐρανός καὶ οὐδὲ καταδίωνθε. id est,

Aetas non semper fuerit, componite nidos.

Nō semper erit prospera fortuna, ruanis animū philosophie decretis, quo fortunam aduersam posuit contempnere.

Cum exoxis suū rodit pedē. LXXXVII

Confinali figura significavit egestatem in eodem opere.
Οὐδὲν αὐτοῖς ὡραῖον πόδα τεντοῦ. id est,

Cum exoxis suū rodit pedem.

Exoxis uocat Polypum, quod osibus caret. Is creditus est nonnullis sua brachia rodere, cum deest cibus. Est enim edacissimus, quānq; Plinius existimat id illi accidere à concis, ueru preciū rancisci credit, quemadmodum catenas lacertis.

Centum plaustrī trabes. LXXXVIII

Tan smile est proverbiū, quam est omni ovo, qd' scriptit Hesiodus in codē opere, cui titulus, Ἡγειραὶ μητέραι.

Εισατος δὲ τε ἐξεργασθεὶς μητέραι. id est,

Centum autem lignis plaustrum compingitur unum.

T + Eo tempore

Et tempus iudicatur utemur, cum significabimus id, quod à nobis petitur, magno confundere. Facile enim alienis utimur, non expendentes, quanti constituerint ei qui præbet. Carmen Hec siodi sic habet:

ΨΗΓΙΩΝ ΥΠΟΙ ΕΠΙΘΕΤΑΙ ΜΕΓΑΛΟΙ ΚΑΙ ΚΡΙΤΙΚΟΙ,
ΨΗΓΙΩΝ ΔΙΑΣΠΑΙΛΙΔΑΙΔΕΙ, ΠΑΙΔΑΙ ΔΙΑΖΕΥΓΑΙ ΣΟΕΙ.
ΨΗΓΙ ΔΙΑΧΙΦΑΙΔΕΙ ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΔΙΑΦΑΙΔΕΙ ΔΙΑΛΙΔΑΙ
ΝΙΓΙΩΝ ΘΟΙ, ΟΥΔΕ ΤΙ ΖΩΙ ΕΙΣΑΓΩΡ ΔΙΑ ΤΗ ΔΙΑΦΑΙΔΕΙ ΔΙΑΖΕΥΓΑΙ,
Ιδει, Nam dictum est proclive, dato playfumq; bouesq;,
At proclive negare, sed in tuis labor instat.

Cogitat ait animo diues, compingere playfum
Studius, et haud nouit, centum id compactile lignis.

Araneas ejscere.

LXXXIX

Habet illud quoq; proverbiū specimen, quod est apud eum dem in eodem opere:

ΕΚ ΔΙΑΖΕΥΓΑΙ ΔΙΑΖΕΥΓΑΙ ΔΙΑΖΕΥΓΑΙ. id est,
Vasis ejscet, quas necit aranea telas.

Sic enim significant inanitatem & inopiam etiam hodie. Ad enid modum Catulli:

Nam tuā Catulli

Plenus saculus est arancarum.

Quo dicto nunc nihil est iudgo iugatiū. Lucianus in Psue dologista: αγάρος νέοι αγαρίων μέσαι id est, Carie & arancis differta.

Muris circumcurrentibus.

XCV

Τῶν τοῖχων περιζεύχοντων, id est, Parietibus circū currētibus. Plutarchus in Symposiaca de septima, problemate quinto, indicat mulieribus fuisse puerib; quo secrētū significabant, muris uidelicet testes & arbitrios arcenitibus. At honorū virorum huiusmodi uoluptates etiam, ac lusus ait oportet esse, ut nihil egeant uallo parietum. Licebit uti, cum significabimus aliquid alii montri, et ob id captari secrētū.

XCI

In eodem opere, problemate secundo, docet homines p̄st̄ fractos, & asperis moribus, & intructabilis κόμπασθολή uocari solitos, quā uocē haulatis cōmode uerteris Latine. Sumpia autem metaphorā ab agricolis, apud quos semina prius quam in terra decidant, incident in cornua boum, κρατοσθολā dicātur, τοῦτο δε εἰς κέρατα βαλλέσθω. Hec autem prouenire ceteris multo duriora, unde et ἀτεργάμονα uocantur. Qui scriptis etymologicis indicat hanc uocē sēmel duntaxat usurpatam à Platone, sumptātū, à leguminib; que nec igni, nec aqua mollescet: cuiusmo dī quodam uideamus admixta leguminibus minuta, nigraq;: Locus est apud Platone lib. de legibus. ix. Quo quidē loco uidetur inter pres ignorasse que finē κρατοσθολā. Verius enim leguminis fulminis tacu prædura, quasi dictum est effet κρατοσθολā. Porro cui id accidat, ut semina que in cornua boum impigerint, aut non proueniant, aut prouenant stictiora, durioraq; Plutarchus hanc adserit et causam, quod ea, que à manu calida flāti excepta terra souentur, magis aduantior calore, qui seminibus est amicus. At que in cornua incident, stictiora magis uidentur quam seminata, ex more frigidi colligunt.

Respublica uirum docet.

XCI

Πόλις καὶ οὐδεὶς Διὸς οὐδεὶς id est, Respublica uirum docet. Significat neminem ad rem gerendam idoneum esse posse, nisi qui sit usū exercitatus. Plutarchus citat ex Simonio. Tamen si hemisphaerium carnis heroicū. Quantumlibet diu uestitus in agro, non fies idoneus administrande reipublice, nisi ueris in foro, in curia.

Faber cum sis.

XCVII

Plutarchus in preceptis ciuitibus, senarium hinc, haud

dubie proverbiale, ex Euripide citat:
Τέκτων χορὶ ψηφίου ἔργοντος θυλαγητά.
Cum sis faber, opera haud facis fabrilia.

idei, Congruet in eum, qui tentat ad quod non est idoneus, uel ob imperitiam, uel ob naturam diciā: ueluti si quis infans & ad persuadendum ineptus, suscipiat legationem, aut indiligens dispergit res domesticā: aut senex, siue inuidius militiam capessat, si uenetur sacerdos, rhetoreticorū Scotiſta, Landum et illud Horatianum cestit in proverbiū, quod hinc imitatum uidetur:

Tractant fabrilia fabri.

XCVIII

Aquam igni miscre.

Inter proverbia, quibus ὁ ὄντες significamus refrendū & illudū τὸν θεατὴν γνωναι, id est, igne aque miscre. Plutarach in libello, cui titulū fecit, τοιη περὶ της φύσεω, adducit huius proverbiū testimonium, studens probare, aque propriū esse frigiditatem, potius quam aridem. Pugnat autem utraq; qualitate ignis cū aqua, quippe calidus & fucus cum humida & frigida. Narrat eodē in loco, morem fuisse apud Persas, ut supplex in flauum descendere, ignem geſtans, ministris ni cōſequeretur que petebat, se ignem missum in aquam. Atque ad eum modum imprebat quidem, quo rogabat, sed multabatur, quod minutus esset se facturum id, quod esset contra verum naturam. Nam aqua hostis est ignis, eumq; semper extinguit. Id supplicandi genus apud barbaros maximum habebatur, & in quo non esset fas recusare, quod petebatur.

Velut ē specula.

XCV

Ως τὸν σκοτικὸν id est, Velut ē specula. Similitudo proverbialis & hac collatio quo significabimus res ante turbulentias componi, sedariq; et prius inter se inimicos in gratian redigi. Dicitur autē, crater philoteus, quem in coniuījs porrigit alijs alij, seu amictū symbolū, ac pignus. Velut qui filiam aliquā defonderet, futuro genere prelibans, Ωλοτρίσιον κρατεῖσθαι porrigebat. Scythe quoq; amictū, quarum sunt pertinacissimū, cratere conciliabat, ut testifat in Tōxaride Lucianus. Quin & Christus ipse nostrae religionis princeps, arcānam illam cum suis amictiānū poculo consecravit.

Velut in craterē.

XCVI

Ωντος ψηφίου κρατεῖσθαι id est, Velut in craterē philetos. Proverbialis & hac collatio quo significabimus res ante turbulentias componi, sedariq; et prius inter se inimicos in gratian redigi. Dicitur autē, crater philoteus, quem in coniuījs porrigit alijs alij, seu amictū symbolū, ac pignus. Velut qui filiam aliquā defonderet, futuro genere prelibans, Ωλοτρίσιον κρατεῖσθαι porrigebat. Scythe quoq; amictū, quarum sunt pertinacissimū, cratere conciliabat, ut testifat in Tōxaride Lucianus. Quin & Christus ipse nostrae religionis princeps, arcānam illam cum suis amictiānū poculo consecravit.

Sero uenisti.

XCVII

Οὐτε λαβε, id est, Sero uenisti. Competit in eos, qui post tēpus ē aliquā aggrediuntur: ueluti, si iam eritis utio frigidus, uxorm paret ducere, aut grandior literas addiscere. Nātū ex orculo, quod Pythia uates edidit cuiā cōſulentī, num debaret ad rem publicam tractandam accedere. Οὐτε μη λαβε, οὐχὶ νέοι δικαιογονίαροι διβαλλόται, καὶ παρά ψευτήριον κόπτεις θεαρ. id est, Sero uenisti, me de principatu, & reipublice administratione consulens, & alieno tempore militia pulsas ianuā. Memini Plutarchus in cōmentario, cui titulus. εἰ προεργάτης πολιτεύτεο.

Prius antidotum, quārum

XCVIII

uenenum.

Diversus Hieronymus aduersus Rufinum refidōdens: Quos modo eorum prefationes librōrū, quos nosciā, accuses, que quodam uaticinio futurae calumniae responderunt, implentes proverbiū

tes Proverbiū: Prius antidotum, quāt uenenum, subaudi, adhibes. Conuictū ut, quoties alius se purgat ante quām accusator. Antidotū enim aduersus uenena datur. Hanc nemo sumit nisi gustato ueneno. Quāqua sumit, qui se premuant antidotis, ne noceat si fors contingat sumere toxicum. Quemadmodum se cīsse legimus Mithridatē.

Statua taciturnior.

xcix

His citam ē pīporibus in proverbiō est: Statua taciturnior. In hominē uehementer infantem, ac tacitum. Vīs est hac hyperbole Horatius in epīstola ad Iulium Florum:

Statua taciturnius exīt,
Plerūq; & rīsū popūlūm quāt.
Itidem Iuvenalis diuidit quēpiām, sed infāntē & indocīū,
Mercurij statuē similem facit:
Truncū; simillimus Herme.

Hoc noueram prius quām.

Plutarchus in libello, cui titulus, philosophū maxime de-
bere disputare cū principib; irridens eos, qui duplēcēm fa-
cerent philosophie rationē, alteram in affectib; sitam, que
ā Mercurio Hegemone, id est, ducōre proficietur, alte-
ran in effērēdo posuit, quā Diactorus Mercurius, id est,
nūncius lagretor, ἔλαχός οὖν, inquit, νέοντα πέπειρα
τῷ τρίτῳ μηδέ δημητρίον βεργυρον γεννέοντο. id est, Fri-
uolum & obsoletū est, cōiungatāq; cum illo: Hoc noueram
ante quām Theognis natus est. Vīspat idē in eandē senten-
tiā in libello, cui titulus, Φάσις τοῦ χρήστου μηδέ τοῦ
τούβικού, citātis ē comicō quopī. Adui: Gellius lib. i. Nostri
Atticarū, cap. iij. citat ex Lucilio. Contra patriā, inquit Cae-
cero, arna pro amico sumenda non sunt. Hoc profecto nemo
ignorauit, & prius quām Theognis, ut Lucilius ait, nascē-
retur. Non est dubitandum, quām hic senarius sit proverbia-
lis, quārē frigidān & inceptām significabāt: Apparet sum-
ptū à Theognide tragediarū scriptore, quē frigidissi-
mū fuisse testatur Suidas, & n fallor memoria, Plato. Nā
fuit huius nominis alter quoq; ciuis extant sententiāe.

CHILIADIS QVARTAE CEN-
TVRIA QVARTA.

Phocensium desperatio.

i

Φακέων ἀπόνοια, sive, φωκική ἀπόνοια, id est,
Phocensium desperatio, de stūtis & insanis consiliis
dici solitūm admonet Stephanus. Verum ex Plutarcho Che-
ronensi coniūcere licet dici solitūm, ubi desperatis rebus ad
extremā consilia uenītūr. Natūm est autem ex euētu bu-
iūsmodi. Atrox odium, & irreconciliabilis similitas, atq; ut
Plutarchi dicam verbis, ζελῶν δὲ πόλεμον erat inter
Theſſalos & Phocenses, quod bi primores illorum, in suis
orbib; ad unum omnes eodem die trucidassent, illi uicissim
illorum obſides ducentos quinqūaginta in crūcē sustulī-
ſent. Deinde Theſſali cōtractis omnibus copijs, per Locren-
ses irruperunt, edictū promulgato, ne cuiquam proscriptio-
ris etat parceret: pueri cum mulieribus in seruitutem
abducērentur. Daiphantus itaq; qui fuit unus ē tribus, qui
bus Phocensium res erat commissa, suavit ut uiri quidem
Theſſalib; obūiam irēt, cum illis confūcturi, ceterū mu-
lieres una cum liberis, ex uniuersa Phocide congregatas, in
uno quopiam loco seponerent, congesta ingenti lignorū
materiā, & adhibitis custodibus mandarent, ut simulacra in-
tellexissent, sc̄e uictos in pīlio, continuo pueros & ieo-
res, incēto igni, exuerent. Id reliquias comprobantibus,

exurgens quidam negauit æquum fieri, mi consilium hoc,
uxorum quoque suffragis comprobatum fūset. Qod si
non placet, non esse cogendas. Itaque mulieres, ubi ren-
cognouissent, ipse inter se habito consilio Daiphantum col-
laudarunt, qui rectissime consilium est hocēnsum rebus. Edē
dem autem uideri & uxoris & liberis illorum. His ita
peralit, congressi cum Theſſalib; Phocenses, superiores ex-
teriterunt. Ac decreū quidem illud Græci Phocensium de-
ſperationē appellārunt, quo dē etiam si felicitē cōfisiſſet, tamē
temerariū, parunq; cordatum nūderet. Huiusmodi fer-
mē Plutarchus. Similia fērē narrat Pausanias in Phocicis,
mentū & proverbiō, quod aī ex hoc euētu dici solitūm,
ἐπὶ πάντων θελθέτων θελθήτων, hoc est, de om-
nibus consiliis, que carerent dolore. Haud fugit huius ad-
agionis alio quoq; loco nobis factam mentionem, ceterū quoq;
uelut auctario lectorē imperire.

Suspensa manu.

ii

Plinius in epīstola lib. vi. Suspensa manu, dixit pro eo,
quod est leuiter, parunq; accurate. Tu uero, inquit, nō de-
bes suspensa manu commendare mīhi, quos tuendos putas.
Fit enim uenustius, si à corpore ad animū trāfferas. Quia
tilianus declamatione duo decima in eundem sc̄enū usū pat,
leu manu tanquam proverbiū.

Extremum occupet scabies.

iii

Olim pueri cui su certantes, clamare solebant: Occupet
extremū scabies, adhortantes hac uoce singulos ad eūsum,
ac male precantes ei, qui fuerit omnium postremus. Id deduc-
ētū est in adagium, quo utebantur, qui significarent sc̄e,
quocunque modo uelle uincere, neque commissarios, ut inter
postremos sint. Ita qui per fas nefasq; ren augent, ne nō sint
inter optimates, qui malis artib; emergunt ad magistratus,
qui rōnibus quibuslibet, ampla uenantur sacerdotis, possunt
alio uocanti respondere: Extremum occupet scabies. Quan-
quam nihil ueat, quo minus in bonā partē detorquamus:
ut si quāsumis uribus admittitur, ne ab equilibus, eruditio-
ne, aut rete fatigā, aut officijs ab amico supēratur, dicat: Oce-
cupet extremum scabies. Hoc igitur proverbiū pueris ac-
cepimus ferinus, quemadmodum & illud, πλὴν τὸν ταῦτα
ἔλα. Et Euangelicum hoc: Cecinimus uobis, & nō saltaſſis.

Vīs est Horatius in arte poētica:

Occupet extremum scabies, mīhi turpe relinqui est.

Originem Acron indicat.

μαργόκοιτο.

iv

Vulgari ioco fices dīctū uidētur μαργόκοιτο, quod in-
terdiu dormiant, noctū uigilent. Sic enim Hesiodus in operi-
bus ac diebus:

Μῆντε δὲ μαργόκοιτο; ἀντὶ τοῦ καὶ ρημαῖος ἔλατου, id est,

Ne solitus dormire dīca tollere posīt.

Apte torquebitur in tollionem & furacem.

In omnia potentes.

v

In eos, qui plurimum possunt uel nocere, uel prodeſſe,
quadrabit illud Hesiodis:

Ἐπ τοῖς γὰρ τέλαις δέησε τρυπάνω τε κακῶν τε.
Id est, Et enim in his pariter sit summa boniū malū.

Quod quidem à poēta de diis dīctū, accōmodare licet,
uel in hominē cuius summa sit autoritas, uel in rem, que plu-
rimū habeat momenti. Velut in principe, aut uehementer
gratiōsum, sive in pecūniā per iocū, uel in literis ac uer-
tutes serio.

Ne uni

Ne uniuersi facultates.

VI

Quin illud etiam ad proverbiorum classem, si longius descelatur, referendum uidetur, quod est in codem opere:
Mā d̄ ēpi vnuip ἔπειρα εἰον κοιλησι τίβεδου. id est,
Ne bona tū pandis ratiis semel omnia mandas.
Ne quid aggrediaris, in quo sint uniuersi periclitanda. Nō
omnis statim alea incendiā est.

Vrit absque torre.

VII

Versum hūc cœu puerib[us] subinde Plutarchus usurpat:
Εὐεὶ τέττας δὲ οὐδὲ μόνον γέραι δὲ καὶ ηὔκεπ. id est,
Exurit sine torre, grauiq[ue] dat illa fenezie.
Nempe uxor improba, que moribus suis semē uiro prematu-
rum cōciliat, idem lepide transferetur ad auaritiam, ad am-
bitiōnem, ad inuidiam, amorem obsecram, similiq[ue] animū
uitia, quibus obnoxii torquentur & contabescunt.

Adhuc cœulum uoluitur.

VIII

Quoties significabimus adhuc supereſſe spem, & nondū
omne tempus quod melioris fortune solet occasiōne adduce-
re, exadiū effe, cōuenient illud Theocriticum ex Charit.
Οὐ πω μάλιστας ἔπειρα εἴκαστον, οὐδὲ γνωρίσ. id est,
Nō nondū lassitudine est, uolūdēs menſib[us] anni Cœlum.

Multa rotae uoluentur.

IX

Proverbialiter exultit, & ad eandem pertinet sententiā,
quod proxime consequitur:
Γοῦδοι κινέσοιρ ἐτὶ δοχόρ ἀγματ Θ' ἴττοι. id est,
Pernicilis uoluetur adhuc rotamota caballis. id est, Multum
adhuc temporis restat, multeq[ue] rerum incident mutations.
Quod quidem adagium & hodie nostrati vulgo in ore est.

Ne nomen quidem.

X

Proverbiali figura diūq[ue] est & illud in eadem Ecloga:
Βοῶς ἐτὶ μαλαχίονος εἴκαστον. id est,
Uterius nec nomen erit bellī atq[ue] tumultus.
Itidem Paulus ad Ephesios: Fornicatio autem & omnis im-
munitia, aut auaritia, nec nomina tua in uobis. Quid enim
Ita nō scelus est nominare auaritiam, aut libidinem? Nō opti-
nor, sed Apostolus ut grauior uitia detectarier, usus est
hyperbole proverbiali.

Ceruus canes trahit,

XI

Inter adagia quibus ad eclogas, seu preposteriorum quip-
pian significamus adnumerandum & illud quod est apud
Theocritum in Thyrsida:

Τούς καύας ὁ ἔλαφος ἔλαφος, id est,
Canes ceruus trahit.

Preposterior enim est, ut ceruus uenetur canes. Carmen
Theocriti sic habet:

Δέρψις ἔτει θύεσθαι. Τὸς κάνας ὁ λαφός ἔλαφος.
Id est, Post quam Daphnis obit, ceruus trahat ipse molossos.

Ad confinalem formam Vergilius in Phæmacœtria:
Nunc & ues ulro fugiat lupus.

Bubo canit lusciniæ.

XII

Item illud, quod proxime consequitur:
Κῆ δέσω τοι σκύπτεις ἀγδόσι γαργούσσατο. id est,
Bubo & montanus philomensis occinat ipsiſi.
Cum infans ludere conatur eloquenti, aut ineruditus docere
doctissimum.

Ne uidit quidem oleum.

XIII

Ecloga cui titulus vorag[ue], scatet proverbialibus senten-
tias, ac figuris, quarum de numero primum est illud:
Κεῖ τόντα τῶν θεοφαλοτόντων δύπωνδι;
Id est, Et quando ille oculis, oleum confixerat unquam
Conuenerit in eos, qui sunt artis aliiuia prorsus rudes & ini-

periti. Veluti si quis profiteatur rem medicam, quā manuq[ue]
diderit quicquā illius artis, uenusti notabitur hoc ueruſu:
καὶ πόκα τῶν θεοφαλοτόντων δύπωνδι;
Unguentum enim abilete, quo membris euaderint durioris
bus, unde per oleum significant certamen. Quāquā scholia
declarant quod san hoc ad arborem referre, quod in Olym-
piacis oleastro sine uela coronari solebant.

Et me mater &c.

XIII

Item illud, quod in eadem sequitur:
Χαρίτης ἔραπε μάλιστας τοιαυτες θεοφαλοτόντων δύπωνδι;
Me quoq[ue] Pollucem meamater uincere dixit.
Cum quis anteponit, aut equator ijs, cum quibus millo
modo conseruendis est. Mates enim amore cœciunt in fi-
lios, & formosissimos putant, qui sunt deformes, fortissimos,
qui sunt ignauissimi. Porro Pollux pugil optimus fuisse cre-
ditur.

Suade lupis ut insaniant.

XIV

Rufus in eadem:
Πέισο τοι μιλανή καὶ τὰς λύκως αὐτίκα λυσοῦμ. id est,
Hoc quoq[ue] Milo lupos mox persuadet o rabie.

Vbi quis animum inducit, adrem stultissimā, quem nō aggre-
deret, nisi insanus. Nā lupi insaniunt, uel sua sponte: ueluti
si quis tyranū instiget ad crudelitatem, cum plus satis se uia-
suopte ingenio. Rabies proprie canum est, uide Scholiastes
Theocriti putat hoc uelut absurdum proponi. Sed canes alia
quando rabium, lupi nunquam non rabiant.

Rore pascitur.

XVI

In hominem pretenuit corpore, quadrabit illud ex codē
Idyllo, quod dictum est in uiculum macram:

Μὴ πρώκας στίττεται ωταρέ δέ τέττης, id est,
Rore ne uiuit more cicade?

Dores enim rorem appellant πρώκα, quod πρώκι id est, ma-
ne cadat. Porro cicadas rore ali testis est Plinius lib. xi. cap.
xxvij. Ore carent, sed habent in pectori fistuloso quiddam a-
culeatum linguis simile. Eo rorem lambunt. Quoniam excitate
subiulant, reddunt humorem, quod solum argumentum est
illarum rora pasci. Neque enim ad excrementa corporis ullum
foramen est. Vnde Maro:

Dumq[ue] thyro pascit apes, dum rore cicade.
Venusius erit, si transferatur ad ingenium, sive stilum icu-
num & aridum. Aut per ironiam, in hominem uehementer
obeso corpore.

Tuam ipsius terram calcas.

XVII

Cum iubebimus ciapiā, ut in suo loco se cōtineat, neq[ue] se
recipiat in nostra, quadrabit illud ex eiusdem Hodeporis:

Ταῦ σκυτάς παρεπει ταῦ δένειας, id est,
Qui in propriam calcans terram, querela tenet.

Comenetus, ubi partum fidemus alii, nec uolens in dome-
sticā recipere consuetudinem.

Nihil sunile.

XVIII

Ad iniquam comparationem significandum ualebit illud
ex codē:

Αἴδη οὐ συμβάλλει δέσι καυδοσκατ οὐ δέ ανεμάνει
προς γέδα, id est,

Imō res est fulta Cynobatō aut Anemonam
Composita frōris.

Cynobatō Grecis sonat canis rubū, est fruticis genus, sed
rose genū product, uerū conicū, minimeq[ue] grati odoris.
Anemonā Diocorides papaveris specie facere uidetur.

Pica certat cum luscinia.

XIX

Item illud eiusdem:

Οὐ δεμιτρη

οὐδὲ μή τοι λαθεῖν πότερον οὐδὲ κίνσας ἐπισθέη, id est,
Haud fū est, pieas contendere cum philomena.

Pica moleste garrulitas est, hiscina summe musica.

Non omnis fert omnia tellus. xxv

Vt Vergilianum illud: Nō omnis fert omnia tellus, pro-
uerbiū erit, si traducatur ad diuersas ingeni dotes, aut nō
quidam à quoniis esse petendum: ita prouerbij rationem habe-
bit illud Theocritum, ex Cyclope:

Ἄλλο τά τούτο θέρευτα τοῦ γηγενεῖον χειμῶνι.

Id est, Illa quidem producit hyems, illa educat astas.

Cum significabimur aliud agendum iuueni, aliud seni, alijs
atq; alijs temporibus diuersis moribus utendum.

Dum uirent genua. xxii

Nec illud caret prouerbij specie, quod est apud eundem
in Thyonicis:

Ποιέηται δέ οἰς γέννα χλωρόν. id est,

Facere quippe oportet, quibus genu viride.

Studentum bonis literis, dum adhuc uiget ingenium. Duxenda
est iuxor, sed iuueni. Cofimilem ad modum Horatiū:

Dumq; uirent genua,

Et decet, obduta soluat fronte senectus.

Quanquam hēc ipso figura, genu uiret, prouerbialis est, quo-
ties iuuentum significamus.

Neque pessimus, neque primus. xxii

Mediocriter tem̄ hoc pacto significare licet:

Οὐτε κάκος οὐτε τύπος. id est,

Neque pessimus, at nec Primus.

Lepidius sicut, si ad ingenij laudem transferatur. Nam apud
Theocritum in Thyonicis de militia dictum est.

Scit quomodo Iuppiter duxerit

Iunonem. xxiii

In curiosos, et quid quisque domi faciat peruestigantes,
conuenient illud ex Syracusianis:

Πέντε γενεαὶς ἵσται η ὡς τοὺς τρεῖς ἡγεμόνες ἦλιον. id est,

Nouit feminum genus omnia, nouit et illud

Iunonem qui pacto dicitur Iuppiter olim.

Huic simillimum est quod scribit Plautus in Trinummio: Scitū
quid in aeren rex regine dixerit, scitū quid uno fabulata cū
Ione, que nec futura neq; facta, tamen illi sciunt.

Vbi paueris impera. xxiv

In eadem Elogia:

Παραστῆσθαι ταῦτα. id est,

Principio postquam satiauerit eſca.

Ad eum modū respondent mulieres cuiuspiam obiurgāti, quod
loquaciores essent, et silentiores imperanti. Conuenit ubi
quis imperior for est in eos, de quibus nihil est meritus.

Gallus in suo sterquilinio plurimum potest. xxv

Quod scriptum est in ludicro Seneca, prouerbij speciem
habet. Intellexit, inquit, neminem partim sibi Rome suffit,
illicē; non habere se idem gratiae: Gallum in suo sterquilinio
plurimum posse. Allusit ad Claudium imperatorem Lugduni-
natū. Hodie q; de cane uulgo dicit, eum in suo sterquilinio
plurimum audere. In alieno iuuentore sumus omnes, in suo
quisq; regno frvocor est et animosior.

Isthmum perfodere. xxvi

Isthmum perfodere dicebantur, qui magno quidē con-
ta, sed irrito molirentur aliiquid. Ductum ab Isthmo Corin-
thiaco, quā efficiebat, ut naues lōgo et ancipiū ambitu iuxta
peninsulam circumagrearentur. Unde complures illum adorti-
sunt, qua erat angustissimus pfodere: nempe Demetrius rex,

Dicator Cesar, C. princeps, Domitius Nero, infasto ut
omnium patuit exitu, incepito. Autor Plinius lib. iiiij. cap. iiiij.
Tranquillus ostendit, idem tentatum à Caligula in Achaea.
Philostratus in uita Apollonij, negat Neronom deslītisse ut
ēliū operis difficultate: sed quod tinteret, ne admissum mare,
periuoram Reginam portenderet, aut res nouas in imperio
Romano coorituras: nam id predixerant Aegypti uates.
Quin et uetusissimus scriptor Herodotus lib. historie sue
primo, prodidit Cnidios Isthmum quā angustissimo spatio,
nempe quinq; stadiorum spectabat continentem, p̄fodere
adortos, quo insulan facerent, ceterum iſtos scopulos in fo-
dientium oculos reslīsse: deinde Delphicum Apollinem ab
his consutum trimetris respondisse:

Ιεροπόλις μὲν πηγὴ θετε, πάντας ἀρχετε.

Ζεὺς δὲ ἔνθε νέστος, εἷς δὲ Καλλέτος. id est,

Neque cingite Isthmum micenibus, neque fodite,

Nam si loii dū iuſum, locasset in Salo.

Deniq; Nicæon Seleucus aggressus est Isthmum qui diri-
mit Euxinum & Caspium mare, nec perficit, à Ptolemaeo
Ceraunio intercessus.

Lingere salem. xxvii

Olim tenuis fortine hominibus sal pulmentarij uice fuit,
uti nunc quibusdā est acutū. Querens et in prouerbij abiit,
tamen si non satis liquet cuiusmodi id fuerit. Sed presliterit
ipius Plinius uerba super hac re subscrive ex libri trigesi-
miprimi cap. viij. Varro, inquit, ueteres etiā pulmentarij uice
uos, auctor es. Et istasse enim salēm cū pane et caseo, ut pro-
uerbio apparet. Persius in Satyrā quinta:

Iura, sed Iuppiter audiet, heu heu

Vareregulatum digito terebrare salinum,

Contentus perages, si uiuere cum Ione tendas.

Hoc est, uia ages pauperiam.

Sellifare. xxviii

Σελλήρ prouerbiali ioco dicebantur, glorioli, fastūs;
prætergidi. Suidas admetit sumptum à moribus Sellii cuius-
pian, qui cūre eset per quam tenui, tamen affectabat haberi
duces. Torqueri poterit et in eos, qui se doctrina iactant,
ac ueditant opinione, cum à literis sint dñici. Hesychius in-
dicat Græcis idem significare σελλήρια et σελλήριοι.
Qua uoce semel atque iterum usus est Plato in Gorgia, et
γέλος dicitur, qui sigma crassis profert, qua dere nonib[us]
attigimus in prouerbij. Λαζαρὸν τοῦ τετταρεών. Addit Hes-
ychius nonnūq; σελλήρια, idem esse quod ἀλαζονεύει,
uidelicet astipulans Sude.

Cecides & Buphoniorum. xxix

τὰ κκείδεα καὶ βαρύπον. id est, Cecides et Bupho-
niorum, de re magnopere prisca, et ob uetus statim iam pridē
obfoleta, defuncta. Aristophanes in Nebris:

Αρχαῖα δὲ οἱ ταῦτα καὶ τοῦτα τεττάγωνα ἀνάμεσα,

Και κκείδεα καὶ βαρύπον.

id est,

Prisca haec fanē atq; obfita canis, nec non oppleta cicadas,

Ac Cecide cum Buphonis.

Siquidē Cecides percutitus quāspidam Dithyramborū po-
eta fuit, cuius scripsitam siūm olebant, unde in iocū mū-
garem abierunt. Quēadmodū iure evidenter hodie, qui im-
modica et intempestiva affectione uetus statim, è duodecim
tabulis, ex Ennio, Luciliōq; petunt sermonem, perinde quasi

cum Euandri matre loquuntur: nec illum uerbum elegans
esse putant, nisi quod sit ab usu nudgi, et à nostro secundo pro-
cul remotum. Item Buphonia ſeūm quoddam erat apud

Athenienses, ob uetus statim neglegunt iam ac desunt, sic
appellatum

appellatum à cæde boum. Huiusmodi ludos adhuc durare uideamus apud Italos, præcipe Romanos, prisca uidelicet etiam in infanti uigilias, quos illi Tareos nocant. Adagio licebit per iocum uti, cum significabimus diuidit eu nimis præsum negligi: ueluti si notare uelis pontifices, episcopos, & sacerdotes, quod Euangelica precepit, de paupertate, de tolerando iniurijs, de contemptu uite: aut præcorum pontificum decreta, de simoniacis, de deligendis abscondit corruptela episcopis, de submone dñis sceleris, tam pro antiquatis habeat, dicat licebit, tuætra κακεῖδις καὶ βροφίων, id est. Hæc Cecidis sunt & Buphoniorum.

Serentia nubem inducit.

XXX

Non tan ouum ovo simile, quād illud prouerbij faciem præ se fert, quod referuit à Plutarcho in commentario de dignoscendo adulatore ab amico: τοῦτο οὐχὶ τὸ τετράγενον τὸ δέ; id est, Scenitati nubē inducit. De eo, q̄ inter pucula ludosq; urulementū aliquid admisit, quod offuscata bilaritate frontem corrugat, superciliosq; contrahat. Ad eundem modum Horatius, de anu deformi, que se pullulari chorus admiscebatur:

Μοῦσα μου.

XXXI

Olim homines macie pretenes, uesculi, ac decolores, prouerbiali ioco μονογράμοι vocabantur. Lucilius: Vix uiuo homini ac monogramo. Rerum id alibi: Que pietas monogrammi. Nonius Marcellus: ductum autem a pictura, que prius quam coloribus corporatus, uulna fringitur. Non per ea quidem Marcellus: uenustius tamen erit ad agiū, si ad ueteri picturam respiciamus: que primis omnium consensi, ab umbris homini lineis circumducta caput initiu, quod nocant delineari. Deinde singulis coloribus pingi coepimus est, easq; picturas μονογράματα appellabant. Mox ars disinxit se, & inuenit lumen atque umbras: ut quedam emittere, quedam abdi premisit, uiderentur, differenter colorū. Deinde adiectus est splendor, quem aliū a lumine uolent esse, medium tamen inter lumen & umbras: proinde eundem Tonon vocant. An conuissimus ac transiit colorum ἀληθής appellant. Huiusmodi ferme plinius libri tricesimoquinto, capite quinto. Conuicet igitur in hominem deformem, millo aut eodem uultus colore, cuiusmodi præcorum erant imagines. M. Tullius libro de natura deorum secundo. Non enim uenit & uenit ex oibis continentio: nec efeſi, nec potiobus uescuntur, ut aut nimis acres, aut nimis cōcretos humores colligant. Nec his corporibus sunt, ut aut casus, aut illius extimēcant, aut morbos metuant, ex defatigatione membrorum. Quæ uenit. Epicurus monogrammos deos, ex nihil agentes cōmentis est. Illi autem pulcherrima forma prediti purissimæq; in regione ecclie collocati, ita feruntur, moderaturq; cursus, ut ad omnia cōseruanda & tuerenda conuenienter uideantur. Monogrammos appellat Cicerus informes, nullaq; specie.

Aliorum medicus.

XXXII

Manet hoc dictum bis quoq; seculis celebratissimum, quod refertur à Plutarcho in commentario de dignoscendo adulatore ab amico, è poëta quipiam: Αἴδωμα λατρῷον, αὐτῷ τοῖς ἔκποιοι λεγοῦσι. id est, Alijs medetar, ipsiſus hulceribus scatenis. Virtus eo in commentario, quem scriptit aduersum Colonem, Conuicet in his, qui alijs scipiunt, non sibi: alijs oculati sunt & cauti, non sibi: alijs consolari norunt, ipſi sua mala non ferunt, equo animo. In eundem sensum uis est Christus apud Lucam. Iudeis enim admirantibus eius dicta facta, ac

dicentibus: οὐχὶ οὐτός δύσις ὁ ἕρος λογοπεῖδε, An non hic est filius Iosephi? respondit ad hunc modum: Πάντως ἔστε μοι τὴν πρόσωπον ταῦτα, λαβεῖ, θεάσασθε στοντός, διὸς ἡστέρα μηδὲ γνώμην εἰ τὸ κοσμήτορον πόνησον. Οὐδὲ φέρετε τὸ πατρόποιόν τοι, id est, Omnino dicitis mihi parabolam hanc: Medice, cura teipsum. Quæcumq; audiuimus facta in Capernaum, facito & hic in patria tua.

Lapsana uitore.

XXXIII

Lapsana uiuere le pide dixeris eos, qui perparce, nimisq; tenaueri uiuant. Conuentane est enim iocum illum militarem in populari fabrili abijisse, quo Cesariani milites aleterni uerbis exprobabant: quod apud Dirachium lapsana nixissent. Est autem lapsana, olus sylyestre, trium foliorum, ex Brasicarum, ni fallor, genere. Verum si quis forte requireat, Plinius uerba sunt hec lib. xii, cap. viii. Nec no olus quoq; sylyestre est trium foliorum, Dñus Iulij carnuntius, præcipue iocis militaris celebratū. Alterius quippe uerbi bus exprobante lapsana se nixisse apud Dirachium, breuiorū parsimoniam caudantes: Est autem id cyma sylyestris. Hadrianus Plinius. Idem lib. xx. Cymam inuile esse dicit, & conciliū difficultem. Cymam autem interpretata in caulibus dici delicatores, tenerioremp; caudiculum, quā & in lappis & asparagi gratian habet.

Haud contra ostium,

XXXIV

Οὐ Καὶ Δίας, id est, Haud cōtra ostium, pro eo, qđ est, non proprie ad ēr̄, apte ad id, de quo agitur, prouerbiali certe figura diūtī est ab Aristotele, libro Physicorum quartio: Οὐτοὶ μὲν οὐ καὶ Κύβρες πρὸς τὸ προθέμα τούτῳ id est, Ipsi quidē igitur haud cōtra ostium occurrunt questiones. Argyropylus οὐ Καὶ Δύο ποτὲ uerit, non recte, neq; non recte tunc id quidem. Perinde ualeat, quæsi dicas, ad scopū, illud expedere lector, nun hoc adagium illi sit affine: τίς ἦν Δύο ποτὲ Κύματα; id est, Quis aberrauerit à ianuæ

Climacides.

XXXV

Χλαμακίδες, id est, Scalule, per iocu vocari poterunt, qui se diuinitus ad quiduis obsequiū submittunt, etiā si fordistimū sit. Sic aut uulgato cōnicio sunt appellatae midicrule quæda Cyprie, adulatrices apud Syros, quod regū uero ribus submitterent se, ut per eas ceu per sculas curri cōscerere deret. Meminit Plutarhus in libello de discernendo adulatore ab amico. Et Atheneus libro Diphysophistū exto.

Valeat amicus cum inimico.

XXXVI

Ηγετῶν Καὶ Θεοῦ οὐ καὶ ξερῆ, id est, Valeat amicus cū inimico. Quadrat in eos, qđ toti ad se spectant, nec amici magis quād inimicitationem habent: cūdūmodo fētū Timonile Misanthropos. Plutarhus in commentario, quem modo citauimus: Εἰ μαδάξαι μαδάξαι ἐπαντόπου τὸ, ἔργον Καὶ Θεοῦ οὐ καὶ ξερῆ, id est, Si nequaquam placet illud: Valeat amicus cum inimico. Est autē Grecia hemisphaerium carnis trochaicæ.

Manica.

XXXVII

Μανίκα Phrygio prouerbio dicebantur ingentia, egrægiæ facta: dacia noce à Mane quād prisco apud ipsos rege, quem ferunt uirum fuisse præpotētem, & admirabiliter uite præditum. Autor Plutarhus in libello de Osfride.

Rura cœsa.

XXXVIII

Ne in ratis quidē & cœsis, haud dubie prouerbiali fētē dictum est à Cicerone libro de Oratore secundo, pro eo, quod est, nulla in parte: Sed dicit te, cum aedes uenerdes, ne in ratis quidē & cœsis, solium tibi paternū recipisse. Quo quidem loco illud obiit admonendum, in uulgatis Tullij codicibus

codicibus perperam pro recipisse, legi reliquissim, id quod sae-
tis liquere potest. Nonio Marcello, qui in dictione recepti-
tus, hunc ipsum Ciceronis adducit locum. Est enim hoc loco
recipere id, quod exciperet. Porro quid sibi uelint ruta cesa, si
nam verba sunt peculiaria iure consilii, abinde patet ex Pand-
etiarum libro decimonono. Legi decima Aetna: Si ruta, inquit
Ulpianus, cesa excepientur in uenditione, ea placuisse esse ruta,
que eritis sunt, ut harera, et similia: cesa et cessa, ut arbores
cesas, et carbones, et his similia. Gallus autem Aquilinus,
cuius Mela refert opinionem recte at frusta et in lege venditio-
nis de rutis et cesis continet: quia si non specialiter uenient
ad exhibendum de his agi potest. Neq; magis de mate-
ria cesa, aut de cements, aut de harera caendum est vendi-
tori, quam de ceteris, que sunt preiosiora. Meminit et in
Topicis de rutis et cesis M. Cicero. Nam ne preterirem alii
quid, quod ad argumentum in omni ratione reperendum per-
tineret, plus a fortasse, quam abs re desiderata erant, sum com-
plexus: feci, quod se liber des uenditores solet: ut cum aedes,
fundium uendiderint, ruta cesa receptis, concedant tam
aliquid emptori, quod ornandi causa apie, et suo loco pos-
sumus esse uideatur. Ergo cum significabimus inclemens tolli
omnia, neq; quicquam fieri reliqui, ueniente dicimus: ne rutis
quidem ac cesis receptis, ut iureconsultorum more loquar.

Aetna, Athon.

XXXIX

Aetnam et Athonem montes in molestiae, tedijs pro-
verbium abiisse, testatur Lucilius apud Aulum Gellium libro
decimo sexto, capite nono: etiam si locus is depravatus habe-
tur. Lucilius uersus, quos adducit, sunt hi:

Verum hic ludus ibi, si quis omnia deusque facere.

Susus, et deusque facere inueni omnia ludus iocuus.

Illiud opus diarum, ut Setinum accessimus finem την οι λοι=
τωρ, ut auit: Montes Actae onnes atq; asperi Athones. De
Actae Siclie monte dictum est, quod gigantem sua mole pre-
mat, juxta poëtum fabulari. Sive quod erubens incendijs gradi-
us ac perniciofus est accolit. Vnde et M. Tullius in Catone
maiore dixit, onus Actae grauius. De Atho uero, quod ob in-
gentem celitudinem, umbra sit molestiae, quā in Lemnū uis
trecentis distans stadijs mactit, alibi diximus. Pomponius Me-
la tradidit huius cacumen altius, quam unde cadunt imbre: eis
eius rei coniecturā ex eo colligi, quod de avis, quas in uertice
sustinet, nō ablutu cenis, sed quo relinquit aggre manet.
Obstat et nauigantibus, quod toto longe dorso procedat in
pelagus, qua cotimenta adhaeret. Vnde et Xerxe per fossis.

Immunem uentre.

XL

Immunem Latinī vocant, quem οὐσία πεπολοπός Graci: nem
pe cum, qui nihil confert ad coniuvium. Horatius in Odis:
Nardi puerus onyx elicit cadum.

Non ego te meis

Innuitem meditor tingere poculis

Plena diues ut in domo.

Sed plusculum habebit gratia, si transferatur ad res animi,
puta doctrinam, uersus, aut simile quippiam. Aulus Gellius li-
bro sexto, capite decimo tertio, indicat ut uoce hanc in prouer-
biū abiisse. Ne omnino, ut dicitur, innunes et asymboli
ueniremus, conuectabamus ad cœnulum, non cupidas cibo-
rum, sed argutias questionū. Teneantur in Phormione. Tene
asymbolum uentre umbram atq; lauum ē balneis?

Soterichii lecti.

XL I

Apparet Soterichii lectos in uulgare iocum abiisse de re
uilli priscas, et minime ambitiosas, et rudes artificij. Sic enim
Seneca Ennius de Cethego uersus irridens. Qui huiusmodi

uersus amant, inquit, liceat sibi et eosdem admiri ei et Soter-
richii lectos. Aulus Gellius, nam ab hoc ista referuntur libro
duodecimo, capite secundo: Dignus sanū Seneca uidetur lee-
ctione ac studio adolescentum, qui honorē et colorē ue-
teris orationis Soterichii lecī compararit, quasi minime sci-
licet grāte, et relīctis ianū contemptisq;. Conīcere licet So-
terichii fabrū suisse quēciam, cuius opera priscā illam
et rudē simplicitatem p̄ se uiderint. Nam Rhome postea
argentea tridinia diuītib⁹ in usū fuisse, testatur Plinius libro
trigesimotertio, capite undecimo. Huiusmodi inter pictorē
fuisse Fulvium, Rutubam, et Placidianum, in sermonibus in-
dicat Horatius:

Vel cum Paſſiacā torpes insane tabella,
Qui peccā minus atq; ego, cum Fulvi Rutubāq;,
Aut Placidianū contento poplite, miror
Prælia rubrica pilā, aut carbōne.

Peribis, si non feceris.

XLII

Vbi quis in eum reditus est locum, ut nec aggredi rem
posit citra magnū in cōmodū, neq; tuto omittere, conve-
nit illud ex ore profūmū: deinde populari, ut solet, ser-
mone iactatum: peribō, si non fecero: si fixo, uapulabo. Re-
fertur ab Aulo Gellio, libro noctium tertio, capite tertio, è
Plautina commedia, cui nomen Fretū. Versus Plautini sunt hi:
Nunc illud est, quod Arietini responsū magnis ludis,
Peribō, si non fecero: si fixo, uapulabo.

Porrō que nam sit historiā redditi oraculi, Gellius ipse testa-
tur sibi non liquere, et in hoc, hos Plauti uersiculos enotasse,
ut historian quereret. Sunt autem uersus iambici tetrametri
cateleci. Vnde dicitur uerbum, adiectum, opinor, ab interpretante,
submouimus. Nam in iugatis codicibus scriptum
est, magnis ludis dicitur.

Ex se ftingit uelut Araneus.